
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 128 

din 26 februarie 2025 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 204/2019 

 cu modificările și completările ulterioare, privind Regulamentul de organizare și funcționare  

a bazelor sportive, proprietate publică a Municipiului Arad,  

aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare nr. 

16191/21.02.2025, 

 Analizând raportul Serviciului Baze Sportive din cadrul Direcției Patrimoniu înregistrat cu nr. 

16192/21.02.2025 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 204/2019, 

privind Regulamentul de organizare și funcționare a bazelor sportive, proprietate publică a Municipiului 

Arad, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, modificată prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 33/2024, 

Ținând cont de dispozițiile art. 2 alin. (1) și alin. (2), art. 3 alin. (1) și alin. (2), art. 10 alin. (1) – 

(2) din Legea nr. 69/2000, Legea educației fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 22 voturi pentru și un consilier nu a participat la vot 

(23 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) și lit. d), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. f), art. 

139 alin. (1), alin (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 591 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

 H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. I. Regulamentul de organizare și funcționare a bazelor sportive, proprietate publică a 

Municipiului Arad, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 204/2019, modificată prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 33/2024, se modifică după cum urmează: 

 

1. Art. 20 alin. (2)  se modifică şi va avea următorul conţinut: 

      Bazin de înot de polo – strada Eugen Popa nr.28 este deschis: 

Luni 12.00- 23.00,  

Marți- Vineri  06.30 – 23.00,  

Sâmbătă 6.30-22.00 

Duminică 09.00-20.00 

Program public: 

Luni:         12.00-13.45; 20.00-22.45 

Marţi:       6.30-13.45;  20.00-22.45 

Miercuri:  6.30-13.45;  20.00-22.45 

Joi:            6.30- 13.45; 20.00-22.45 

Vineri:       6.30-13.45; 20.00-22.45 

Sâmbătă:  12.00-21.45  

Duminică: 9.00- 19.45  



 

 Program cluburi sportive: 

 Luni:   14.00- 20.00 

 Marţi- Vineri : 14.00- 20.00 

 Sâmbătă: 7.00-12.00 

Administratorul își rezervă dreptul de a stabili și modifica prezentul orar de funcționare în funcție 

de eventualele solicitări din partea structurilor sportive/unităților de învățământ s.a., astfel cum sunt ele 

definite de Legea 69/2000, legea educației fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare 

 

2. Se abrogă Art.20 alin. (3)  

 

            Art. II Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 204/2019, 

modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 33/2024 privind Regulamentul de 

organizare și funcționare a bazelor sportive, proprietate publică a Municipiului Arad, aflate în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, rămân nemodificate.   

 Art. III Prezenta hotărârea se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se publică prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Lazăr FAUR  Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciului Baze Sportive 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 26.02.2025                                                                                                                       Cod: PMA-S4-02 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

 PROIECT 

Nr. 122/21.02.2025              

Ediția  revizia  

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr.___ 

din _______ 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 204/2019 

 cu modificările și completările ulterioare, privind Regulamentul de organizare și funcționare  

a bazelor sportive, proprietate publică a Municipiului Arad, aflate în administrarea  

Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare nr. 

16191/21.02.2025, 

 Analizând raportul Serviciului Baze Sportive din cadrul Direcției Patrimoniu înregistrat cu nr. 

16192/21.02.2025 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 204/2019, privind 

Regulamentul de organizare și funcționare a bazelor sportive, proprietate publică a Municipiului Arad, aflate în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, modificată prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 33/2024, 

Ținând cont de dispozițiile art. 2 alin. (1) și alin. (2), art. 3 alin. (1) și alin. (2), art. 10 alin. (1) – (2) din 

Legea nr. 69/2000, Legea educației fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) și lit. d), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. f), art. 139 

alin. (1), alin (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 591 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

 H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. I. Regulamentul de organizare și funcționare a bazelor sportive, proprietate publică a Municipiului 

Arad, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 204/2019, modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

33/2024, se modifică după cum urmează: 

 

2. Art. 20 alin. (2)  se modifică şi va avea următorul conţinut: 

      Bazin de înot de polo – strada Eugen Popa nr.28 este deschis: 

Luni 12.00- 23.00,  

Marți- Vineri  06.30 – 23.00,  

Sâmbătă 6.30-22.00 

Duminică 09.00-20.00 

Program public: 

Luni:         12.00-13.45; 20.00-22.45 

Marţi:       6.30-13.45;  20.00-22.45 

Miercuri:  6.30-13.45;  20.00-22.45 

Joi:            6.30- 13.45; 20.00-22.45 

Vineri:       6.30-13.45; 20.00-22.45 

Sâmbătă:  12.00-21.45  

Duminică: 9.00- 19.45  

 Program cluburi sportive: 

 Luni:   14.00- 20.00 

 Marţi- Vineri : 14.00- 20.00 

 Sâmbătă: 7.00-12.00 

Administratorul își rezervă dreptul de a stabili și modifica prezentul orar de funcționare în funcție de 

eventualele solicitări din partea structurilor sportive/unităților de învățământ s.a., astfel cum sunt ele definite 

de Legea 69/2000, legea educației fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare 

 

3. Se abrogă Art.20 alin. (3)  



 

 

            Art. II Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 204/2019, modificată 

prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 33/2024 privind Regulamentul de organizare și 

funcționare a bazelor sportive, proprietate publică a Municipiului Arad, aflate în administrarea Consiliului Local 

al Municipiului Arad, rămân nemodificate.   

 Art. III Prezenta hotărârea se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad și se publică prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    SECRETAR  GENERAL

         

 

  



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 16191/21.02.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

În urma consultării reprezentanţilor societăţii civile, respectiv, reprezentanţi ai cluburilor sportive, 

instructori autorizaţi de înot, părinţi care sunt dornici de a îşi duce copiii la Bazinul de înot, apreciem faptul că 

se impune o modificare a orarului de funcţionare a Bazinului de înot de polo.  Prin prelungirea acestuia, se va 

facilita accesul la Bazinul de înot de polo pe o perioadă mai lungă de timp, pentru publicul larg. 

 

Din dorința administrației de a se ralia doleanțelor utilizatorilor Bazinului de înot de polo și totodată 

ținând  cont de prevederile art.3 din cuprinsul Legii 69/2000,  Legea educaţiei fizice şi sportului precum și  de 

nevoia de  eficientizare a activităţilor de la Bazinul de înot de polo 

 

PROPUN 

 

- Modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a bazelor sportive, proprietate publică a 

Municipiului Arad, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 204/2019, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Aprobarea noului orar de funcţionare a Bazinului de înot de polo 

 

 

 

 

 

 

 

 

p.PRIMAR, 

Călin Bibarț 

VICEPRIMAR 

Lazăr Faur 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                         

DIRECŢIA PATRIMONIU                                            

SERVICIUL BAZE SPORTIVE                              

Nr. 16192/21.02.2025                 

 

                                             

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 16191/21.02.2025, a domnului Călin Bibarț, 

Primarul Municipiului Arad 

                                                                             

OBIECT 

 

Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: Modificarea Hotărârii Consiliului 

Municipiului Arad nr. 204/2019, cu modificările și completările ulterioare, privind Regulamentul de 

organizare și funcționare a bazelor sportive, proprietate publică a Municipiului Arad, în administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 

 

Direcția Patrimoniu, prin Serviciul Baze Sportive are în administrare Bazinul de înot de polo care este situat în 

Municipiul Arad, pe str. Eugen Popa nr.28.  

În urma consultării reprezentanţilor societăţii civile, respectiv, reprezentanţi ai cluburilor sportive, instructori 

autorizaţi de înot, părinţi care sunt dornici de a îşi duce copiii la Bazinul de înot, apreciem faptul că se impune 

o modificare a orarului de funcţionare a Bazinului de înot de polo.  Prin prelungirea acestuia, se va facilita 

accesul la Bazinul de înot de polo pe o perioadă mai lungă de timp, pentru publicul larg. 

Totodată ținând  cont de prevederile art.3 din cuprinsul legii 69/2000,  Legea educaţiei fizice şi sportului : 

 (1) Autorităţile administraţiei publice, unităţile şi instituţiile de învăţământ, instituţiile sportive, precum şi 

organismele neguvernamentale de profil au obligaţia să sprijine sportul pentru toţi şi sportul de performanţă şi 

să asigure condiţiile organizatorice şi materiale de practicare a educaţiei fizice şi sportului în comunităţile 

locale. 

    (2) Autorităţile administraţiei publice şi instituţiile prevăzute la alin. (1) au obligaţia să asigure, cu prioritate, 

copiilor de vârstă preşcolară, tinerilor şi persoanelor în vârstă condiţii pentru practicarea exerciţiului fizic, în 

vederea integrării sociale. 

    (3) Autorităţile administraţiei publice au obligaţia să asigure condiţii pentru practicarea educaţiei fizice şi 

sportului de către persoane cu handicap*) fizic, senzorial, psihic şi mixt, în scopul dezvoltării personalităţii lor 

şi integrării în societate, precum şi mijloacele care să permită sportivilor cu handicap*) participarea la 

competiţii naţionale şi internaţionale destinate lor. 

 

Luând în calcul toate cele de mai sus, apreciem faptul că se impune modificarea orarului de funcţionare  a 

Bazinului de înot de polo, prin prelungirea acestuia               

 

 

                                                                   PROPUNEM  

 

Modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a bazelor sportive, proprietate publică a Municipiului 

Arad, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 204/2019, modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

33/2024, după cum urmează: 

 

• Art. 20 (2)  se modifică şi va avea următorul conţinut: 

      Bazin de înot de polo – strada Eugen Popa nr.28 este deschis: 

Luni 12.00- 23.00,  

Marți- Vineri  06.30 – 23.00,  

Sâmbătă 6.30-22.00 

Duminică 09.00-20.00 

 

 

 



 

 

Program public: 

Luni:         12.00-13.45; 20.00-22.45 

Marţi:       6.30-13.45;  20.00-22.45 

Miercuri:  6.30-13.45;  20.00-22.45 

Joi:            6.30- 13.45; 20.00-22.45 

Vineri:       6.30-13.45; 20.00-22.45 

Sâmbătă:  12.00-21.45  

Duminică: 9.00- 19.45  

 

 Program cluburi sportive: 

 Luni:   14.00- 20.00 

 Marţi- Vineri : 14.00- 20.00 

 Sâmbătă: 7.00-12.00 

 

Administratorul își rezervă dreptul de a stabili și modifica prezentul orar de funcționare în funcție de 

eventualele solicitări venite din partea structurilor sportive/unităților de învățământ s.a., astfel cum sunt ele 

definite de Legea 69/2000, legea educației fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare 

 

• Se abrogă Art.20 (3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Nume prenume  Funcția  Semnătura Data 

 Ștefan Szuchanszki Director Executiv   

 

 
Oana Oprean Șef Serviciu   

Întocmit Cociuba Nicolae Consilier   

  Consilier juridic   

 

 

 

 

 


